

01-11-2018

EMN-2018-01509

1236990

Forhandlingsoplæg til overenskomstforhandling med Dansk Psykolog Forening

Flere og flere børn, unge og voksne har dårlig mental sundhed. Psykologområdet er derfor et vigtigt led i en samlet prioritering af behandling af borgere med psykiske sygdomme. Det er derfor væsentligt for regionerne at sikre, at psykologbehandling i praksissektoren består af relevante og let tilgængelige tilbud til borgerne, og at praktiserende psykologer er en velfungerende del af det samlede sundhedsvæsen.

Det er også fortsat nødvendigt at styrke en høj faglig kvalitet i behandlingen. Derfor er der behov for indsigt i effekten af psykologbehandling.

Det er endvidere vigtigt for regionerne at sikre, at psykologer, som en integreret del af sundhedsvæsenet, bidrager til et sammenhængende og meningsfuldt behandlingsforløb for den enkelte patient.

Målsætningen for forhandlingerne er således, at overenskomst om psykologhjælp i endnu større grad skal understøtte:

- Et relevant og let tilgængeligt tilbud til borgeren
- Et sammenhængende sundhedsvæsen
- Omkostningseffektive behandlinger
- At ydelser leveres af ensartet høj faglig kvalitet for borgeren

De nedenstående temaer tager udgangspunkt i ovenstående målsætninger, og retter sig mod nogle af de overordnede interesser og forventninger, som RLTN finder skal indgå i de kommende forhandlinger, og som samtidig danner rammerne for de løsninger, som parterne skal samarbejde om at finde.

Et relevant og let tilgængeligt tilbud til borgerne

Det er vigtigt, at borgerne nemt kan søge information om psykologbehandling. Borgerne skal have mulighed for let adgang til og nem kommunikation med psykologen. Der er behov for, at parterne drøfter, hvordan vi sikrer, at borgerne har adgang til relevante informationer, herunder viden om psykologens specialisering i forhold til deres valg af psykolog og let kontakt til psykologen.

Det er ikke kun væsentligt, at borgerne let kan få kontakt med psykologen. Det er også vigtigt, at alle borgere, uanset fysisk funktionsniveau, kan komme til psykologbehandling. Ved de seneste forhandlinger aftalte parterne at indføre retningslinjer for handicapvenlig adgang til psykologpraksis. I overenskomstperioden er det blevet tydeligt, at der er behov for, at parterne sammen finder et fælles udgangspunkt for, hvordan retningslinjer for handicapvenlig adgang i praksis skal anvendes.

RLTN ønsker hermed, at parterne sammen drøfter, hvorledes vi i større grad kan sikre, at borgerne let kan orientere sig om den enkelte psykologs behandlingstilbud og specialisering, samt hvordan mulighederne for kommunikationen mellem psykologen og borgeren kan styrkes. Samtidig er det nødvendigt, at parterne sammen finder et fælles udgangspunkt for, hvordan psykologpraksis kan være et let tilgængeligt tilbud til borgere med fysisk funktionsnedsættelse.

Et sammenhængende sundhedsvæsen

Overenskomsten skal støtte op om, at psykologbehandling under tilskudsordningen indgår som en integreret del af det sammenhængende sundhedsvæsen. For at sikre et godt patientforløb er det væsentligt, at relevant information flyder frit mellem almen praksis og psykologpraksis, således, at patienten ikke selv er ansvarlig for at viderebringe vigtig information fra den ene behandler til den anden. Det gælder både ved behandlingens opstart og afslutning.

Yderligere ser RLTN, at det er nødvendigt, at parterne drøfter, hvorledes overenskomsten i større grad kan understøtte et større tværfagligt samarbejde mellem almen praksis, psykologpraksis, psykiatrien og kommunale tilbud, så patienten oplever et sammenhængende behandlingsforløb.

Omkostningseffektive behandlinger

Flere oplever at have behov for hjælp til psykiske lidelser. Dette øger presset på regionernes samlede tilbud, herunder også psykologordningen og kræver nytænkning i forhold til behandlingsformer, så de psykologfaglige ressourcer kan komme flest mulige patienter til gavn.

RLTN finder derfor behov for, at man i psykologpraksis indtænker teknologi som et værktøj, der giver mulighed for at psykologbehandling kan foregå på nye måder, eksempelvis med brug af telemedicinske løsninger. Samtidig er det nødvendigt at overveje, hvordan man bruger de ydelser, der allerede er en del af ordningen, så man kan hjælpe flest mulige borgere. Det kunne være ved at psykologerne i større grad gør brug af gruppeterapi.

RLTN ønsker derfor en drøftelse af, hvordan nye behandlingsformer og brugen af de allerede eksisterende ydelser kan bidrage til at sikre, at flere borgere bliver behandlet for deres diagnoser inden for den offentlige økonomi, som er til rådighed.

Ydelser af ensartet høj faglig kvalitet

Det er fortsat vigtigt, at viden om psykologbehandling tilvejebringes systematisk, med henblik på at tilrettelægge psykologordningen, så patienterne får mest muligt gavn af denne.

Ved de forrige forhandlinger blev parterne enige om, at etablere et bedre vidensgrundlag om aktiviteter, kvalitet og behandlingseffekt i psykologordningen, og derigennem understøtte en kvalitetsudvikling af ordningen. RLTN ønsker at fastholde denne kurs og sikre, at der etableres en fælles viden om behandlingsaktivitet, kvaliteten af psykologernes ydelser og effekterne af behandlingstilbuddene. Et sådan vidensgrundlag er også nødvendigt for at kunne udvikle psykologordningen.

Det er væsentligt, at praktiserende psykologer besidder brede såvel som specifikke kompetencer. Dette bidrager også til at sikre, at der inden for ordningen ydes en ensartet høj faglig kvalitet til alle.

Det er derfor nødvendigt, at parterne fortsætter arbejdet med etablering af et efteruddannelsesstilbud til praktiserende psykologer med det formål, at de praktiserende psykologer har de kompetencer som er nødvendige for behandling af overenskomstens persongrupper, særligt de grupper der fylder mest i psykologpraksis.

Kapacitetsudnyttelse

I den indeværende overenskomstperiode er ventetiderne til psykologbehandling steget. Det er væsentligt, at psykologpraksis er et aktivt og nært tilbud til borgerne. Der er behov for at forbedre tilgængeligheden og udnytte kapaciteten på psykologområdet således, at der sikres et behandlingstilbud til den personkreds, der er omfattet af overenskomsten. RLTN ønsker en drøftelse af, hvordan dette kan sikres.

Økonomistyring og budgetsikkerhed

Råderummet i den offentlige økonomi er begrænset. Det er derfor afgørende, at aftalen understøtter styring af økonomien på området og fortsat giver regioner budgetsikkerhed. De nuværende økonomiske rammer bør fastholdes, inklusiv pris- og lønregulering i henhold til overenskomstens bestemmelser herom. Regionerne skal ligeledes fortsat være sikret en mulighed for at modregne det fulde beløb af en eventuel rammeoverskridelse.

Der kan i de kommende forhandlinger være et behov for at adressere overenskomstens styringsredskaber, herunder eksempelvis højstegrænser.

Andet

Der er fortsat behov for at øge patientsikkerheden, og for at sikre at psykologer, der virker under overenskomsten, viser sig værdige til den tillid, som virke under overenskomsten kræver. Ved de forrige forhandlinger blev parterne enige om at udarbejde en vandelsbestemmelse.

RLTN ønsker at afslutte dette arbejde ved at indføre en bestemmelse i overenskomsten, der muliggør sanktionering, hvis psykologen er dømt for strafbare forhold af særlig alvorlig karakter. Der er ligeledes behov for at sikre regionerne overenskomstmæssige muligheder for at kunne følge op på ændringer i psykologens autorisationsforhold.

Der er behov for at tildeling af ydernumre sker på en hensigtsmæssig måde, hvor de kriterier, der ligger til grund for vurdering af kandidater til ledige ydrenumre, kan favne flere forskellige hensyn, herunder hensynet til større sammenhæng.

RLTN ønsker derfor, at parterne drøfter, hvilke kriterier, der ligger til grund for bedømmelsesudvalgets vurdering af kandidater til ledige ydernumre.

Der skal i ovenstående tages forbehold for, at satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2019-2022, kan have betydning for forhandlingerne, herunder også økonomien på psykologområdet.